
quinta-feira, 19 de agosto de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01543 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Resolução

« ♦

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CMAS 
TEODORO SAMPAIO-BA

i

RESOLUÇÃO CMAS 04 DE 14 DE JULHO DE 2021

Convoca a VI Conferência de Assistência Sociai do Município 
de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia.

O Conseiho Municipal de Assistência Sociai do Município de Teodoro Sampaio - Bahia, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei n°. 475 de 10 de novembro de 2005, em observação também as 
normas gerais de organização de Assistência Sociai, estabelecidas na Lei Federal N°. 8742 de 07 de 
dezembro de 1993, lei orgânica da assistência social (LOAS), atualizada pela lei Federal do SUAS ns 
12.435 de 2011 e do capitulo IX / seção I da Norma Operacional Básica do SUAS NOB-SUAS aprovada 
pela resolução CNAS ns 33, de 12 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta/MC/CNAS n^ 08, de 11 de março de 2021;

CONSIDERANDO que a Conferência Municipal de Assistência Sociai possui a finalidade de 
avaliar a situação da Assistência Social na perspectiva do Sistema Único de Assistência Social - SUAS e 
propor novas diretrizes para o seu aperfeiçoamento.

RESOLVE:

Art. is Convocar a VI Conferência Municipal de Assistência Social a ser realizada nos dias 25 
de agosto de 2021, tendo como Tema "Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com 
financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social".

Art. 29 Ficam propostos os seguintes eixos para discussão na 6^ Conferência Municipal de 
Assistência Social:

EIXO 1 - "A proteção social não-contributiva e o princípio da equidade como paradigma para 
a gestão dos direitos socioassistenciais no enfrentamento das desigualdades."

EIXO 2 - "Financiamento e orçamento como instrumento para uma gestão de compromissos 
e corresponsabilidades dos entes federativos para a garantia dos direitos socioassistenciais."

EIXO 3 - "Controle social: o lugar da sociedade civil no SUAS e a importância da participação
dos Usuários.";

EIXO 4 - "Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre serviços, 
benefícios e transferência de renda como garantias de direitos socioassistenciais e proteção social."

EIXO 5 - "Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e Emergências."

Art. 39 Os delegados da VI Conferência Municipal da Assistência Social de Teodoro Sampaio 
Bahia serão eleitos, durante a referida ocasião, para representar o Município na Conferência Estadual 
de Assistência Social.

Art. 49 Para a realização do evento, fica instituída a Comissão Organizadora formada peios 
seguintes membros:

Maria Da Gloria Teixeira Dos Santos

José Da Silva Pitombo

1

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3F405C849CDD2A0904973E58E1E338D



quinta-feira, 19 de agosto de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01543 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
4

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CMAS 
TEODORO SAMPAIO-BA

Gleícíane Cruz De Andrade

Dinaldete Barbosa«

Jose Sérgio Sacramento De Moura 

LIneíze Adine dos Santos Santiago

Alt. 59 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

Alt. 69 As despesas decorrentes da aplicação deste Resolução correrão por conta de dotação 
do Órgão Gestor Municipal da Assistência Social, Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania.

Alt. 79 Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária.

Teodoro Sampaio - Bahia, 14 de julho de 2021.

' 'rlff.

.f (
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

t* ‘..y
/

Lmei/e Atimt! doe 1

.! I

I

'.l.i

Cidadaiiii-
I

r' . '-IJV,)!'a parl.;r J ■ ,1 0 . (..ii

. Ml''. • .l.o'*. I'! ■„ I• -d'II. •

'lii Glot <\''í 'ii 1

, !•k

*

2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3F405C849CDD2A0904973E58E1E338D


		2021-08-19T14:02:37-0300




